
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) Nota del 22.11.2012 Ditta Farmac-Zabban con richiesta adeguamento 
prezzi indice ISTAT;

2) Nota del 20.11.2012 Ditta ConvaTec – aggiornamento tecnologico;
3) Prospetto prodotti Medicazioni speciali anno 2013

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°15 del 02/01/2013

OGGETTO: Fornitura di medicazioni avanzate speciali – CND Lett. 
M04  occorrenti  ai  presidi  ospedalieri  e  territoriali 
aziendali – Periodo dal 01.01.2013 al 31.12.2013.

PDEL-2012-1413 DEL 21.12.2012

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. n. 543 del 23.12.2008 è stata disposta 

l’aggiudicazione  di  una  procedura  aperta,  suddivisa  in  n°  24 
distinti lotti, relativa alla fornitura di medicazioni avanzate 
speciali per un periodo di 36 mesi, in scadenza alla data del 
31.12.2011;

- che  con  Deliberazione  D.G.  n°  907  del  31.12.2011  è  stata 
autorizzata la prosecuzione delle suddette forniture per tutto 
l’anno 2012, ad esclusione dei prodotti dei lotti 12,13 e 14 per 
i quali si sono evidenziate alcune criticità nel loro utilizzo e 
del lotto 19 per mancata conferma prezzi da parte della ditta 
aggiudicataria;

- che  con  successive  Determinazioni  del  Direttore  Servizio 
Provveditorato n° 633 e n° 637 del 13.03.2012 è stato disposto 
l’affidamento delle forniture di cui agli ex-lotti 12,13 e 14 
alla  Ditta  XANIT,  classificatasi  seconda  in  graduatoria  nella 
procedura  aperta  per  i  lotti  in  questione,  e  confermato 
l’affidamento per i prodotti di cui al ex-lotto 19 alla Ditta BSN 
Medical con aggiornamento prezzi;

CONSIDERATO
- che l’ARIS, nell’ambito degli interventi previsti dall’art. 15 

comma 13 della L.135/2012 mirati alla riduzione dei costi per 
l’acquisto di beni e servizi sanitari, compresi i dispositivi 
medici, ha avviato una razionalizzazione dei suddetti acquisti 
prevedendo l’indizione di gare in unione d’acquisto per area 
vasta o a valenza regionale;

- che  in  conformità  a  tali  obiettivi  con  successive  D.G.R. 
l’ARIS  in  collaborazione  con  l’Osservatorio  regionale  ha 
individuato  diverse  tipologie  di  dispositivi  medici  con 
contestuale  assegnazione  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento delle forniture in unione d’acquisto a valenza 



regionale ad una ASL/AO Capofila, con obbligo di adesione per 
tutte le altre ASL/AO della regione;

- che la tipologia dei Dispositivi Medici CND Lett. M04 di cui al 
presente appalto sarà oggetto di prossima assegnazione con le 
stesse modalità sopraindicate;

VISTA 
- la nota del 26.11.2012, conservata agli atti del procedimento, con 
cui  il  Direttore  della  Farmacia  Territoriale  ha  richiesto  la 
prosecuzione dei contratti in corso per l’anno 2013 nelle quantità 
utilizzate  nell’anno  in  corso,  nelle  more  dell’espletamento  della 
nuova gara d’appalto in unione d’acquisto;
- la nota del 23.11.2012, conservata agli atti del procedimento, con 
cui il Direttore della Farmacia Ospedaliera conferma tra gli altri la 
necessità di prorogare tutti i contratti di cui in oggetto per l’anno 
2013;

DATO ATTO 
- che è stata richiesta alle Ditte fornitrici la disponibilità alla 
prosecuzione della fornitura fino al 31.12.2013, agli stessi patti e 
condizioni  economiche  del  contratto  in  essere,  ad  eccezione  dei 
prodotti per i quali sono state rilevate differenze superiori al 20% 
rispetto  ai  prezzi  di  riferimento  in  ambito  sanitario,  come 
pubblicati sul sito AVCP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 
comma 1 lett. a) del D.L. n° 98/2011, convertito in L. n° 111/2011 e 
s.m.i.;
- che con Ordinanze TAR Lazio del 23.11.2012 i suddetti prezzi di 
riferimento  sono  stati  sospesi  fino  a  marzo  2013,  con  valenza 
generale, limitatamente alla categoria dei dispositivi medici;
- che, a seguito di tale decisione del giudice amministrativo, le 
Ditte  COVIDIEN, ConvaTec,  Lohmann &  Rauscher, Systagenix,  Smith & 
Nephew, B.Braun, Medical, BSN Medical e Xanit, hanno confermato la 
prosecuzione  delle  forniture  agli  stessi  patti  e  condizioni  dei 
contratti in essere, come da comunicazioni conservate agli atti del 
procedimento;
- che la Ditta Farmac-Zabban ha confermato anch’essa la proroga della 
fornitura, con richiesta di adeguamento prezzi sulla base dell’indice 
ISTAT-FOI ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs n° 163/2006, come da nota 
allegata sotto 1) al presente atto;
- che con nota del 20.11.2012, unita in copia sotto 2) al presente 
atto,  la  Ditta  ConvaTec  ha  comunicato  la  sostituzione  per 
aggiornamento  tecnologico  delle  medicazioni  in  idrofibra  “aquacel” 
con i nuovi prodotti “aquacel extra” offerti agli stessi prezzi e 
condizioni dei precedenti;

RITENUTO pertanto di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2013 
dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti 
meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 3) al presente atto, 
relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali, di cui agli 
atti deliberativi citati in premessa, con contestuale rimodulazione 
dei  quantitativi  sulla  base  del  consumato  dell’anno  in  corso  e 
adeguamento  prezzi  all’indice  ISTAT-FOI  ex  art.  115  del  D.Lgs  n° 
163/2006 per i prodotti della Ditta Farmac-Zabban;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1)di autorizzare  la prosecuzione fino al 31.12.2013 dei rapporti 
contrattuali  in  essere  con  le  Ditte  e  per  i  prodotti  meglio 
precisati  nel  prospetto,  allegato  sotto  3)  al  presente  atto, 
relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali; 
2)di dare atto che la suddetta prosecuzione di fornitura è disposta 
per  garantire  la  continuità  dell’assistenza  sanitaria  presso  i 
presidi ospedalieri e sul territorio, nelle more dell’espletamento 
della gara in unione d’acquisto a cui l’ASL di Oristano ha obbligo 
di adesione, secondo le direttive regionali richiamate in premessa;
3)di  imputare  la  spesa  per  l’anno  2013  determinata  in  via 
presuntiva  in  €  184.571,21  iva  compresa,  al  codice  di  conto 
economico 0501010801 “acquisti di presidi chirurgici e materiale 
sanitario” del Bilancio 2013, dando atto che i centri di costo 
verranno  individuati  dalle  Farmacie  ospedaliere  e  territoriali 
all’atto dell’effettivo utilizzo da parte delle UU.OO. e servizi 
territoriali interessati;
4) di incaricare ai sensi dell’art. 272 comma 5 del DPR 207/2010 
quali  Direttori  dell’esecuzione  del  presente  appalto, 
rispettivamente  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  e  il 
Direttore  della  Farmacia  territoriale  ciascuno  per  la  parte  di 
competenza;
5) trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato e al 
Servizio  Bilancio  e  alle  Farmacie  Ospedaliere  e  Territoriali 
dell’Azienda per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva 
competenza;
ADOTTATA IN DATA 31/12/2012

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dr.Orlando Scintu

firma apposta    firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 07/01/2013 al 21/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°15 del 02/01/2013
	VISTA 
	RITENUTO pertanto di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2013 dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 3) al presente atto, relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali, di cui agli atti deliberativi citati in premessa, con contestuale rimodulazione dei quantitativi sulla base del consumato dell’anno in corso e adeguamento prezzi all’indice ISTAT-FOI ex art. 115 del D.Lgs n° 163/2006 per i prodotti della Ditta Farmac-Zabban;

	DELIBERA
	1)di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2013 dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 3) al presente atto, relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali; 


